REQUERIMENTO 098/2024

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado ofício ao Exmo. Senhor Prefeito do Município, para que interceda junto à Exma.

Governadora do Estado, Sra. Raquel Teixeira Lyra Lucena e ao Departamento de Estradas de

Rodagem de Pernambuco (DER-PE), propondo a construção de uma ponte sobre o Rio

Liberal, conectando a Rodovia João José de Almeida, PE-205, à entrada do distrito de

Mulungu.

A obra se justifica pela necessidade de substituir a ponte existente, que é estreita e de

baixa altura, tornando-se intransitável em períodos de cheia do Rio Liberal. A construção de

uma nova ponte adequada garantirá segurança e acessibilidade contínuas, além de facilitar o

acesso ao distrito de Mulungu para moradores e visitantes.

Sala das Sessões, 7 de novembro de 2024.

Cordialmente,

__________________________________
 Adezuiton José de Almeida

Vereador